Ministério da Educação
Universidade Federal do Amapá

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação
Sistema Universidade Aberta Do Brasil

EDITAL Nº 07/2025 e EDITAL 11/2025

SELEÇÃO PARA BOLSISTA TUTOR DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB/UNIFAP

COMUNICADO OFICIAL – CAPACITAÇÃO DE TUTORES UAB/DEaD/UNIFAP 2025.

Prezado tutores,

Informamos que nos dias 08 e 09 de agosto de 2025 ocorrerá o Treinamento de Tutores

(Presenciais e EaD), com o objetivo de alinhar metodologias, esclarecer dúvidas e

fortalecer a atuação no âmbito da UAB/DEaD/UNIFAP.

Programação:

● Sexta-feira, 08/08 – das 19h às 22h (Google Meet:
https://meet.google.com/inb-tggy-ibg)

● Sábado, 09/08 – das 14h às 18h (Google Meet:
https://meet.google.com/dho-kwso-nsq)

Este momento é fundamental para o aprofundamento das metodologias ativas, o

esclarecimento de dúvidas sobre o ambiente virtual de aprendizagem e a troca de

experiências entre a equipe. A participação de todos é essencial para garantir a qualidade

do processo educativo e o suporte adequado aos discentes.

Atenciosamente,

                                                                                               Macapá, 7 de agosto de 2025

Coordenação de tutoria UAB/DEaD/UNIFAP

1

https://meet.google.com/inb-tggy-ibg
https://meet.google.com/dho-kwso-nsq